
3Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1189



4 Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  Nº 0579, de 06 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Ofício
nº 111/2011 – Campus de Valença,

RESOLVE:

I - Exonerar JOSELMA DO VALE SOUSA LUCENA  do
Cargo de Secretária de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, no
Campus da UESPI, em Valença.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0580, de 06 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Ofício
nº 111/2011 – Campus de Valença,

RESOLVE:

I - Exonerar JAMES RODRIGUES DE FRANÇA do Cargo
de Secretário de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus
da UESPI, em Valença.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0581, de 06 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Ofício
nº 111/2011 – Campus de Valença,

RESOLVE:

I - Nomear JOSELMA DO VALE SOUSA LUCENA  para
exercer o Cargo de Secretária de Apoio Administrativo, Símbolo
DAS-2, no Campus da UESPI, em Valença.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

PORTARIA  Nº 0582, de 06 de julho de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando o Ofício
nº 111/2011 – Campus de Valença,

RESOLVE:

I - Nomear JAMES RODRIGUES DE FRANÇA para exercer
o Cargo de Secretário de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, no
Campus da UESPI, em Valença.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  083

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000550
TERESINA (PI),  30 DE JUNHO DE 2011.

Expede instruções para fins de cumprimento do
disposto nos arts. 18-B e 42, § 7º, da Lei Complementar
Estadual n.º 13, de 03 de janeiro de 1994.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento nos artigos 18-B e 42, § 7º, da Lei
Complementar Estadual n.º 13, de 03 de janeiro de 1994.

RESOLVE:

Ar t. 1º. É obrigatório o registro da freqüência dos servidores
lotados nos órgãos desta Secretaria de Saúde pelos setores
competentes de cada unidade administrativa.

Art. 2º. Cada unidade deverá informar à Diretoria de Unidade de
Gestão de Pessoas – DUGP o nome e matrícula dos servidores lotados
no prazo de 10 (dez) dias contados da ciência da presente Portaria.

Parágrafo único. Instruíram a informação referida:

I – o nome e matrícula do servidor;
II – a natureza do vínculo jurídico que mantém com a

Administração Pública Estadual;
III – a carga horária a que está obrigado por força da natureza

do cargo, emprego ou função exercidos;
IV – eventuais justificativas para as faltas e/ou atrasos

registrados, devidamente ratificadas pelo superior hierárquico; e
V – a freqüência dos últimos 6 (seis) meses, devidamente

atestada pelo superior hierárquico ou responsável pelo controle.

Ar t. 3º – Após prestadas as informações referidas acima, cada
unidade administrativa deverá, mensalmente, enviar relatório, por
cada servidor, à DUGP especificando a freqüência do mês
imediatamente anterior, acompanhada das eventuais justificativas para
as faltas e/ou atrasos, devidamente ratificadas pelo superior
hierárquico, para fins de apostilamento.

Ar t. 4º – A inobservância das ordens acima imporão ao
responsável, observado o devido processo legal, as sanções
administrativas específicas.

Ar t. 5º – A Secretaria, através da DUGP, com base nos
relatórios acima referidos, tomará as providências cabíveis, com base
na legislação vigente.

Parágrafo único. Se o servidor estiver em estágio probatório,
estas informações deverão ser remetidas ao servidor ou comissão
responsáveis pela avaliação do referido estágio, para fins do art. 19
da Lei Complementar Estadual n.º 13, de 03 de janeiro de 1994.

Ar t. 6º. – A DUGP informará aos servidores, empregados e
demais prestadores de serviços desta Secretaria, por qualquer vínculo,
que estejam em gozo de férias, afastamento ou licença, por quaisquer
razões desde que legalmente deferidos, os termos desta Portaria.

Ar t. 7º – A DUGP elaborará listas dos servidores, empregados
e demais prestadores de serviços desta Secretaria, por qualquer
vínculo, do motivo do afastamento ou licença, do seu ato concessivo
e do período de sua duração, enviando-a à apreciação desta Secretária.

Art. 8º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1241



5Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

Portaria n° 009/2011

O COORDENADOR DA JUVENTUDE DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto n°
12.851, de 01 de novembro de 2007, que dispõe sobre a jornada de
trabalho nos órgãos e entidades do Poder Executivo estadual,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica estabelecido, para os servidores públicos civis, incluídos os ocupantes
de cargos em comissão e funções de confiança, o horário de expediente desta
Coordenadoria, no período de 7h30min às 13h30min, com tolerância de 15 minutos.

Art. 2°. O servidor que não cumprir do horário estabelecido no artigo anterior
será descontado do valor correspondente ao atraso, diretamente do contracheque,
pela Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI;

Art. 3°. Publique-se e cumpra-se.

Teresina, 05 de junho de 2011.

PLÍNIO AUGUSTO DA SILVA DUMONT VIEIRA
Coordenador Estadual da Juventude

OF.  216

PORTARIA  GDPG - N° 352/2011

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL em exercicio, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 15, inciso II, c/c art. 13, XX, da
Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Defensor Público de
2ª Categoria do servidor KARLOS ALBERTO RIBEIRO MOT A, do
quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Piauí, de acordo com
o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar  nº 13, de 03 de
janeiro de 1994, com efeitos a partir de 04 de julho de 2011.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 05 de julho de 2011.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público-Geral em exercício

OF.  420

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DA JUVENTUDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 0710/2011 Teresina (PI), 27 de junho de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA  FELIZARDA
matricula nº. 056.718-3, para exercer a função gratificada símbolo DAÍ-6 de
Supervisor Financeiro de Movimentação de Prestação de Contas da 3ª
Gerência Regional de Educação - GRE, no município de PIRIPIRI - PIAUÍ.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27 de junho de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  149

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DA JUVENTUDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

CONTRATADA – RECICLE EXPRESS IND & COM. LTDA
CONTRATANTE – COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO
ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO –. AQUISIÇÃO DE UMA IMPRESSORA
MULTIFUNCIONAL E DE UM APARELHO DE FAX
VALOR:  539,60
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Art. 24, Inc. II, da lei 8666/93.
PROCESSO: 068/2011
Teresina, (PI) 01 de julho de 2011

OF.  213

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – N°. 28101.0071/2010/SEMAR
Termo Aditivo N°. 01 do Contrato - nº 28/2010 que entre si celebram
o Governo do Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, e a Empresa R. MELO LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo para execução das obras por mais
90(noventa) dias e o prazo de validade por mais 360(trezentos e
sessenta) dias, e acrescentar ao contrato a construção de mais
05(cinco) poços, no valor de R$ 125.300,00(cento e vinte e cinco
mil trezentos reais), passando o valor do contrato para R$
935.124,94(novecentos e trinta e cinco mil cento e vinte e quatro
reais e noventa e quatro centavos).
Contratada: R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA.
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.
Vigência do contrato: 22 de Junho de 2012

Teresina, 22 de Junho de 2011

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  629

OF.  334



6 Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº  02/2011-CPL/MDER 

PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.01737/11-66 (composição: Processos MDER n° 2113/10) 

FINALIDADE: Aquisição de Material elétrico 

OBJETO: Material Elétrico 

O Diretor Geral da Maternidade Dona Evangelina Rosa, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, de 

acordo com o Relatório de Julgamento das Propostas e Termo de Adjudicação, do Coordenador da Comissão Permanente de Licitação 

da Maternidade Dona Evangelina Rosa, conforme abaixo: 

  

EMPRESA: RT DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. UNID 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

1 
ADAPTADOR DE TOMADA  (ADAPTADOR 
DA TOMADA NOVA P/ A VELHA) 

ILUMI UND 100 3,20 320,00 

2 
ADAPTADOR P/ TOMADA TRI-POLAR 
ANTIGA PARA NOVA NORMA (SENDO 
ANTIGA FÊMEA E NOVA MACHO) 

ILUMI UND 100 4,20 420,00 

4 BOCAL UNIVERSAL PARA LÂMPADA EXTRALUZ UND 100 1,10 110,00 

7 CAIXA PARA DIJUNTOR TAF UND 50 3,30 165,00 

11 CANALETA 20 X 10 X 2.10 (PARA 2 FIOS) ILUMI UND 100 1,98 198,00 

15 CHAVE CANHÃO 1/4 DISMS UND 3 12,90 38,70 

16 CHAVE DE ANEL 10/11 DISMS UND 3 15,90 47,70 

17 CHAVE DE ANEL 12/13 DISMS UND 3 24,00 72,00 

18 CHAVE DE ANEL 16/17 DISMS UND 3 26,90 80,70 

19 CHAVE DE ANEL 18/19 DISMS UND 3 28,80 86,40 

20 CHAVE DE ANEL 20/21 DISMS UND 3 32,00 96,00 

21 CHAVE DE BOCA 1/2 - 9/16 DISMS UND 3 14,00 42,00 

22 CHAVE DE BOCA 10/11 DISMS UND 3 10,80 32,40 

25 CHAVE DE CANHÃO 05/16 DISMS UND 2 16,89 33,78 

30 CHAVE DE FENDA 3/16 DISMS UND 2 16,90 33,80 

31 CHAVE DE REGULAGEM PEQUENA DISMS UND 1 17,40 17,40 

35 CHAVE GLIFER Nº 12 DISMS UND 2 39,80 79,60 

36 CHAVE GLIFER Nº 8 DISMS UND 1 28,80 28,80 

37 
CONTACTOR 3TF 41 11 COM A BOBINA 220 
V 

MC UND 1 240,00 240,00 

38 CONTACTOR 3TF 42-100AN1/380 V/60 HZ MC UND 1 240,00 240,00 

45 FIO CHUMO 4 MM (PLASTICHUMBO) CORDEIRO M 500 7,80 3900,00 

0,87 

P. P.  13047

 

 

 

65 RELÉ FALTA FASE 220 V DIGITRON UND 5 17,80 89,00 

66 RELÉ FALTA FASE 380 V DIGITRON UND 5 38,90 194,50 

70 TESTE NEON PROFISSIONAL ECCOFER UND 300 2,40 720,00 

71 
TOMADA EXTERNA TRIPOLAR COM CAIXA 
E PARAFUSO 

ILUMI UND 100 5,19 519,00 

72 
TOMADA P/ COMPUTADOR EXTERNA 
TRIPOLAR C/ CAIXA COMPLETA 

ILUMI UND 100 5,40 540,00 

73 
TOMADA P/ AR CONDICIONADO 
COMPLETA/CAIXA/DISJUNTOR 

ROMAN UND 100 19,12 1912,00 

75 
TOMADA TRIPOLAR INTERNA P/ 
COMPUTADOR 

ILUMI UND 100 2,80 280,00 

76 
TOMADA UNIVERSAL EXTERNA C/ CAIXA E 
PARAFUSO COMPLETA 

ILUMI UND 100 5,19 519,00 

TOTAL 15.830,28 

Valor Total: R$ 15.830,28 (Quinze mil oitocentos e trinta reais e vinte e oito centavos).  

 

EMPRESA: AMPLA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. UNID 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

3 ALICATE DE PRESSAO STAFER UND 2 14,75 29,50 

5 CABO 4 MM CNC M 500 1,10 550,00 

6 CABO FLEXIVEL 2,5 MM CNC M 500 0,74 370,00 

8 
CALHA DUPLA PARA LAMPADA 
FLUORESCENTE 40 W COMPLETA 
(BRANCA) 

TACHIBRA UND 50 53,45 2.672,50 

9 
CALHA SIMPLES PARA LAMPADA 
FLUORESCENTE 20 W COMPLETA 
(BRANCA) 

TACHIBRA UND 50 33,50 1.675,00 

10 
CALHA SIMPLES PARA LAMPADA 
FLUORESCENTE 40 W COMPLETA 

TACHIBRA UND 50 33,50 1.675,00 

12 CANALETA 40 X 16 X 2.20 (PARA 4 FIOS) FAME UND 100 3,45 345,00 

13 
CAPACITOR PARA VENTILADOR DE TETO – 
4 MF 

IPC UND 50 5,00 250,00 

14 
CAPACITOR PARA VENTILADOR DE TETO – 
5 MF 

IPC UND 50 6,00 300,00 

39 DISJUNTOR 15 AMPERES COM 1 POLO ELETROMAR UND 10 6,30 63,00 

40 DISJUNTOR 20 AMPERES COM 1 POLO ELETROMAR UND 20 6,30 126,00 

41 DISJUNTOR 25 AMPERES COM 1 POLO ELETROMAR UND 20 6,30 126,00 

42 DISJUNTOR 30 AMPERES COM 1 POLO ELETROMAR UND 20 6,30 126,00 

43 DISJUNTOR 40 AMPERES COM 1 POLO ELETROMAR UND 10 10,30 103,00 

44 DISJUNTOR 60 AMPERES COM 1 POLO ELETROMAR UND 10 16,70 167,00 

46 FIO ISOLADO - 10 CNC M 500 1,09 545,00 

47 FIO ISOLADO - 12 CNC M 300 0,73 219,00 

48 FIO ISOLADO - 14 CNC M 200 0,47 94,00 

49 
FIO PENDEMTE FLEXIVEL PARALELO 2 X 
0,75 CM 

CNC M 500 0,73 365,00 

50 
FITA ISOLANTE PARA ALTA TENSÃO ( ANTI-
CHAMA ) 

3M RL 20 2,95 59,00 

54 LÂMPADA DE EMERGÊNCIA 16 WAT EMPALUX UND 10 36,29 362,90 

55 LÂMPADA FLUORESCENTE 20 W EMPALUX UND 300 3,60 1.080,00 

56 LÂMPADA FLUORESCENTE 40 W EMPALUX UND 500 3,60 1.800,00 

57 LÂMPADA INCANDESCENTE 100 W EMPALUX UND 200 1,65 330,00 

59 LÂMPADA MISTA 160 W EMPALUX UND 100 8,50 850,00 

 

 

 

64 
REATOR ELETRÔNICO 2 X 40 W PARTIDA 
RÁPIDA (DUPLO) 

INTRAL UND 200 19,05 3.810,00 

67 START 40 W TACHIBRA UND 500 0,45 225,00 

74 
TOMADA TRIPOLAR INTERNA P/ AR 
CONDICIONADO 

WALMA UND 100 3,50 350,00 

TOTAL 18.667,90 

Valor Total: R$ 18.667,90  (Dezoito mil seiscentos e sessenta e sete reais e noventa centavos).  

 

 

 

 

51 FITA ISOLANTE PARA BAIXA TENSÃO 3M RL 50 0,87 43,50 

52 
INTERRUPTOR DE 2 TEMPOS C/ CAIXA E 
PARAFUSOS 

ILUMI UND 50 4,32 216,00 

53 
INTERRUPTOR EXTERNO 1 TEMPO C/ 
CAIXA E PARAFUSO 

ILUMI UND 100 4,45 445,00 

61 
REATOR 20 W P/ LÂMPADA 
FLUORESCENTE ELETRÔNICO 

TOP LINE UND 200 8,14 1628,00 

62 
REATOR 40 W P/ LÂMPADA 
FLUORESCENTE ELETRÔNICO 

TOP LINE UND 300 8,14 2442,00 



7Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

 

 

 

EMPRESA: DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT. UNID 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

23 CHAVE DE BOCA 12/13 VONDER UND 3 4,02 12,06 

24 CHAVE DE BOCA 14/15 VONDER UND 3 4,16 12,48 

26 CHAVE DE FENDA 1/4 X 6 TRAMONTINA UND 2 6,99 13,98 

27 CHAVE DE FENDA 1/8 X 3 TRAMONTINA UND 2 4,32 8,64 

28 CHAVE DE FENDA 1/8 X 4 TRAMONTINA UND 2 3,86 7,72 

29 CHAVE DE FENDA 1/8 X 5 TRAMONTINA UND 2 4,16 8,32 

32 CHAVE ESTRELA 1/4 X 6 DISMA UND 1 5,29 5,29 

33 CHAVE ESTRELA 1/8 DISMA UND 1 1,79 1,79 

34 CHAVE ESTRELA 3/16 DISMA UND 1 3,35 3,35 

68 
SUPORTE DE PRESSÃO P/ LÂMPADA 
FLUORESCENTE/FOTOTERAPIA 
(SOQUETE) 

LORENZETTI UND 400 2,53 1.012,00 

TOTAL 1.085,63 

Valor Total: R$ 1.085,63 (Hum mil e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos).  

 
 
 

Teresina, 05 de julho  de 2011 
 
 
 

______________________________________________ 
Francisco de Sousa Martins Neto 

Diretor Geral -MDER 
 

OF.  590

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREEDEDORISMO - SETRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará a disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 006/2011

OBJETIV O: Veículo Automotor para atuar no Projeto Marco Zero

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do Décimo
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 12 de Julho de 2011, às 10: h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 05  de  Julho  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo torna público que realizará abertura de
“Propostas”, de acordo com a lei nº8.666/93 e suas alterações, e
demais disposições legais e regulamentares vigentes, cujo Edital
estará a disposição dos interessados a partir desta data, na Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco
I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 007/2011

OBJETIVO: Contratação de Empresa para serviços gráficos

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do Décimo

Termo Aditivo ao Convênio 035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 12 de Julho de 2011, ás 12: h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 05  de  Julho  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará a disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 008/2011

OBJETIVO: Contratação de Empresa que fornecerá técnicos para
atuar no Projeto Marco Zero

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do Décimo
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 –MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 13 de Julho de 2011, ás 10: h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 05  de  Julho  de  2011

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2011

MODALIDADE: Pregão n° 034/2010, Liberação n° 1013/2011 –
DLC/SEAD/PIA

CONTRATO: 06/2011

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO - SETRE

CONTRATADA: HAVAÍ COMERCIO E SERVIÇOS GERIAS LTDA

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de
auxiliares técnicos para o Projeto Marco Zero, na forma e
quantitativo especificado abaixo:

PRAZO: O presente contrato vigerá da data de 01/06/2011 até 31/07/2011

VALOR CONTRATADO: Valor mensal R$6.102,00(seis mil e cento
e dois reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2022 e
Ofício n° 320/11 – GAB de 28.04.2011

DATA: 01/06/2011

ASSINATURAS: LARISSA MENDES MARTINS MAIA
(SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE) ; AUGUSTO CÉSAR BEZERRA VERAS (HAVAÍ COMÉRCIO
E SERVIÇOS GERAIS LTDA) ; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
(SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PI – SEAD)

OF.  019

�

FUNÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL MENSAL 
AUXILIAR TÉCNICO (Item 
08, Lote 03, Pregão n° 
034/2010) 

03 R$ 2.043,00 R$6.102,00 

 



8 Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

  
                                    

 
EXTRATO DE CONTRATO 

JUNHO/2011 
 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. 
CONTRATO 

LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO FONTE 
Nº. 

PROCESSO 
EMPRESA VALOR R$ 

01/06/2011 - Dispensa – 45/11 Art.24  Inc. II MATERIAL DE LIMPEZA 113 0542/11 J. NERVAL DE SOUA-TECNIQUIMICA 292,00 

01/06/2011 - Dispensa – 45/11 Art.24  Inc. II MATERIAL DE LIMPEZA 113 0542/11 MEDPLUS 190,00 

01/06/2011 - DISPENSA – 46/11 Art.24  Inc. II GENERO ALIMENTICIO NÃO PERECIVEL 113 0377/11 DISMAHC 2.095,68 

01/06/2011 - DISPENSA – 47/11 Art.24  Inc. II GENERO ALIMENTICIO NÃO PERECIVEL 113 0041/11 DISMAHC 507,60 

07/06/2011 - DISPENSA – 49/11 Art.24  Inc. II MATERIAL DE LABORATORIO 113 0349/11 REMAC 3.950,00 

07/06/2011 - INEXIBILIDADE – 17/11 Art. 25Caput MANUT.  DE EQUIP. MEDICO HOSPITALAR 113 0644/11 SIGMAX 1.400,00 

07/06/2011 - INEXIBILIDADE – 18/11 Art. 25Caput MATERIAL DE CONSUMO DE GASOMETRIA 113 0344/11 NETMED 92.408,40 

09/06/2011 - DISPENSA – 50/11 Art.24  Inc. IV MEDICAMENTO 113 0672/11 JORGE BATISTA & CIA LTDA. 1.598,24 

13/06/2011 - DISPENSA-51/11 Art.24  Inc. VIII FORNECIMENTO DE AGUA 100 0678/11 AGESPISA 1.426,97 

14/06/2011 - DISPENSA-/52 Art.24  Inc. IV EXAME-VIDEOENDOSCOPIA 113 0450/11 HOSPITAL SÃO MARCOS 470,00 

14/06/2011 - INEXIBILIDADE – 19/11 Art. 25Caput VALE -TRANSPORTE 113 0469/11 SETUT 26.600,00 

14/06/2011 - DISPENSA-53/11 Art.24  Inc. VIII FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA 100 0708/11 ELETROBRAS-DIST. PIAUI 20.129,43 

14/06/2011 - DISPENSA – 54/11 Art.24  Inc. II MANUTENÇÃO DE EQUIP. DE INFORMATICA 113 0113/11 PIAUI COPIADORA LTDA 153,00 

14/06/2011 - DISPENSA – 55/11 Art.24  Inc. II MANUTENÇÃO DE EQUIP. DE INFORMATICA 113 0114/11 PIAUI COPIADORA LTDA 195,00 

15/06/2011 - DISPENSA – 56/11 Art.24  Inc. II EQUIP. ELETR-ELETRONICO E INFORMATICA 113 1710/10 CLAUDINO S/A – ARM. PARAIBA 329,00 

15/06/2011 - DISPENSA – 56/11 Art.24  Inc. II EQUIP. ELETR-ELETRONICO E INFORMATICA 113 1710/10 COMERCIAL EQUIP 3.608,00 

15/06/2011 - DISPENSA – 56/11 Art.24  Inc. II EQUIP. ELETR-ELETRONICO E INFORMATICA 113 1710/10 MARKO INFORMATICA 75,00 

15/06/2011 - DISPENSA – 57/11 Art.24  Inc. VIII AFERIÇÃO DE BALANÇAS 113 0718/11 INMETRO 1.059,10 

10/06/2011 - DISPENSA – 58/11 Art.24  Inc. IV MATERIAL DE LABORATORIO - KIT 113 0663/11 F. SILVA COMERCIO - POLYFIOS 2.086,00 

20/06/2011 - DISPENSA – 59/11 Art.24  Inc. II                 MAT. DE EXPEDIENTE – PRONT. MEDICO 113 0537/11 GRAFICA & EDITORA LIVRAMENTO 4.800,00 

28/06/2011 - DISPENSA – 60/11 Art.24  Inc. VIII MANUT.  DE EQUIP. MEDICO HOSPITALAR 113 0634/11 INMETRO 320,80 

28/06/2011 - DISPENSA – 61/11 Art.24  Inc. IV MANUT.  DE EQUIP.  DE REFRIGERAÇÃO 113 0750/11 PRONTOAR REFRIGERAÇÃO 1.545,00 

29/06/2011 - INEXIBILIDADE – 19/11 Art. 25Caput MANUT.  DE EQUIP. MEDICO HOSPITALAR 113 0675/11 SIGMAX 275,94 

29/06/2011 - INEXIBILIDADE – 20/11 Art. 25Caput MANUT.  DE EQUIP. MEDICO HOSPITALAR 113 0715/11 UNIBRAL 444,62 

29/06/2011 - DISPENSA – 62/11 Art.24  Inc. IV MANUT.  DE EQUIP.  DE LABORATORIO 113 0060/11 SLM PROD. DIAGNOSTICOS LTDA 2.000,00 

 
Teresina, 07 de julho de 2011. 

 
Luciana Spíndola Monteiro Toussaint 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

HOSPITAL INFANTIL LUCÍDIO PORTELLA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

OF. 027

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 035/2011 - PMPI

Processo Administrativo Nº 002756/11 - CPL/PMPI .
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD-PI;
Objeto: Constitui objeto deste termo a contratação de empresa para
o fornecimento de Mobiliário em Geral para a PMPI,
Valor: R$ 415.455,72 (quatrocentos e quinze mil e quatrocentos e
cinqüenta e cinco reais e setenta e dois centavos);
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
26101.06.122.04.2037, Fonte de Recursos: 00; Tesouro, 10 Recurso
De Convenio, 12 Recurso Diretamente Arrecadado – Adm. Indireta,
Natureza: de Despesa: 4.490.52;
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal
nº. 8.666/93 combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004
Vigência: Até 31 de dezembro de 2011.
Signatários: RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel. PM, Comandante-
Geral da PMPI (Contratante) e GEORGE ÁVILA MATOS(ARTLINE
E COM. DE MOVEIS LTDA (Contratada).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - horário de expediente: 08h00min
às 12h30min. Telefone para contato (86) 8819-3691.

OF.  103

DISPENSA DE LICIT AÇÃO

ASSUNTO: Dispensa de Licitação.

OBJETO: Aquisição de 300 metros de cabo elétrico flexível
1x240mm² com isolação 06/1KV; 20 und terminal compressão
para cabo elétrico 240mm²; 100 metros cabo flexível 1x95 mm²
com isolação 06/1KV e 20 und terminal compressão para cabo
elétrico 95 mm²

CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA.

CONTRATADO:  SWAN ELETRICIDADE LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 24.628,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e
vinte e oito reais).

PRAZO: Imediato

DATA: 28 de junho de 2011

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

OF.  400



9Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 45/2009

PROCESSO Nº: AC. 120.1.021429/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Paes Landim- PI, CNPJ:
06.553.663/0001-10 FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº.
8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/
SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 13 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi

OF.  759

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 37/2009

PROCESSO Nº: AC. 120.1.005872/09-39
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Paes Landim- PI, CNPJ:
06.553.663/0001-10 FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº.
8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/
SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 09 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi.

OF.  761

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 13/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.008733/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Belém do Piauí - PI, CNPJ:
01.612.560/0001-60 FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº.
8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/
SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 01 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi.

OF.  758

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 07/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001384/10
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Paes Landim, CNPJ: 06.553.663/0001-10
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º
da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE
de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 21 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro
e Superintendente) pela EMGERPI.

OF.  760

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 38/2009

PROCESSO Nº: AC.120.1.021408/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Uruçui, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 14 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da EMGERPI.

OF.  762

Extrato de Convênio

Convênio nº 017/2011.
Convenentes: *SINDSASC  –  Sindicato  dos Servidores da  Sec.
De  Assist. Social
                           E Cidadania do Estado do Piauí
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí-
ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela executora ao
convenente de serviços de Informática e Processamento de Dados na
utilização do sistema DESCONTONET. Da Contribuição: (valor fixado
na Instrução Normativa 006/2010 de 20/05/2010), a  ser depositado
diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do Estado do
Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento das
consignações. Data da assinatura: 06/06/2011.

Extrato de Convênio
Convênio nº 018/2011.
Convenentes: *  SINDESPI – Sind. Dos Serv. Da Saúde Pública do
Estado do Piauí
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí-
ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela executora ao
convenente de serviços de Informática e Processamento de Dados na
utilização do sistema DESCONTONET. Da Contribuição: (valor fixado
na Instrução Normativa 006/2010 de 20/05/2010), a  ser depositado
diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do Estado do
Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento das
consignações. Data da assinatura: 17/06/2011.

Extrato de Convênio
Convênio nº 019/2011.
Convenentes: *  SSPEPI – Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Piauí
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí-
ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela executora ao
convenente de serviços de Informática e Processamento de Dados na
utilização do sistema DESCONTONET. Da Contribuição: (valor fixado
na Instrução Normativa 006/2010 de 20/05/2010), a  ser depositado
diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do Estado do
Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento das
consignações. Data da assinatura: 22/06/2011.

OF.  511

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 001/2008

CONCEDENTE: IAPEP – INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CONVENENTE: EMGERPI- EMPRESA DE GESTAÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO:  prorrogação de vigência do convênio por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA : Pelo período de 12 meses a contar de 25 de junho de 2011.
DATA DA ASSINATURA : 24 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira- pelo concedente e
Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva- pela Convenente.

OF.  781



10 Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 02/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : A. F. DOS SANTOS ANTUNES OBJETO:
PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE INSTALAÇAO ELETRICA NA
ESCOLA DE DANÇA LENIR ARGENTO. VALOR : R$ 3.415,75
(Três mil quatrocentos e quinze reais e setenta e cinco centavos),
que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2196; Fonte de Recurso: 12, Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 03/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: NÓBREGA CONSTRUÇÕES LTDA - ME OBJETO:
PRESTAÇAO DE SERVIÇO AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
VALOR : R$ 3.496,30(Três mil quatrocentos e noventa e seis reais e trinta
centavos), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2193; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339030; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 04/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: G. M DE MOURA BARROS OBJETO: PRESTAÇAO DE
SERVIÇO DE COQUETEL. VALOR : R$ 2.550,00(Dois mil quinhentos e
cinquenta reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2192; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039,;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 05/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA OBJETO:
PRESTAÇAO DE MATERIAL DE INFORMATICA VALOR : R$ 2.209,00
(Dois mil duzentos e nove reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2193; Fonte de Recurso: 00, Elemento de
Despesa: 339030; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 06/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : FRANCISCO DAS CHAGAS SAMPAIO DE LIMA
OBJETO: PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO VALOR :
R$ 3.000,00(Tres mil reais), que deverá ser pago em parcela única;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2194; Fonte de Recurso:
0212005000, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 09/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 07/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : NATAL COMPUTER OBJETO: AQUISIÇÃO DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA VALOR : R$
759,50(setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos),
que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2193; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339030; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 08/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : M.N. ASSOCIADOS LTDA OBJETO: CONFECÇÃO
DE TROFÉUS VALOR : R$ 1.848,00(Mil oitocentos e quarenta e oito
reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 09/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: A. F. DOS SANTOS ANTUNES OBJETO: PRESTAÇAO
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA SEDE DA FUNDAC. VALOR : R$
2.875,30 (dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais e trinta centavos), que
deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:
2193; Fonte de Recurso: 12, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 14/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 10/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : INOVE EVENTOS OBJETO: REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS ORGANIZACIONAIS DO XXXV ENCONTRO
NACIONAL DE FOLGUEDOS. VALOR : R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), que deverá ser pago em duas parcelas; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 50% da
fonte 00/ 50% da fonte, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 17/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 11/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : INOVE EVENTOS OBJETO: FORNECIMENTO
DE INFRAESTRUTURA DE SOM, PALCO E LUZ DO XXXV
ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS. VALOR : R$
103.950,00 (Cento e três mil, novecentos e cinquenta reais), que
deverá ser pago em duas parcelas; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 50% da fonte 00/ 50%  da fonte
12, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 17/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 12/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : INOVE EVENTOS OBJETO: FORNECIMENTO DE
INFRAESTRUTURA DE SOM, PALCO E LUZ DO FESTIVAL DE
INVERNO DE PEDRO II, ANO 2011 VALOR : R$ 13.192,00 (Treze
Mil, cento e noventa e dois reais), que deverá ser pago em duas parcelas;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 50%
da fonte 00/ 50% da fonte 12, Elemento de Despesa: 339039; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 13/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : C.R. DISTRIBUIDORA OBJETO:
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA ABASTECER O XXXV
ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS VALOR : R$ 13.387,50
(treze mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que
deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



11Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

Contrato N.º 14/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : JOSÉ ARAÚJO DANTAS OBJETO:
REALIZAÇÃO DE SHOW HUMORÍSTICO DO HUMORISTA JOÃO
CLÁUDIO MORENO NO XXXV ENCONTRO NACIONAL DE
FOLGUEDOS VALOR : $ 6.000,00 (seis mil reais), que deverá ser
pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:
2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 15/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : GONÇALA FERREIRA DA SILVA OBJETO:
COBERTURA FOTOGRÁFICA DO XXXV ENCONTRO NACIONAL
DE FOLGUEDOS VALOR : R$ 2.000,00 (seis mil reais), que deverá
ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:
2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 16/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : GENÉSIO LINHARES ANDRADE OBJETO:
PINTURA DE 21 BARRACAS DO XXXV ENCONTRO NACIONAL
DE FOLGUEDOS VALOR : R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais),
que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 17/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : BRUNO RIBEIRO LIMA OBJETO: SERVIÇOS
DE PEDREIRO NO XXXV ENCONTRO NACIONAL DE
FOLGUEDOS VALOR : R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais),
que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 18/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : ANTONIO FRANCISCO ARAÚJO OBJETO:
APRESENTAÇÃO DO XXXV ENCONTRO NACIONAL DE
FOLGUEDOS VALOR : R$ 2.000,00 (Dois mil reais), que deverá
ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:
2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 19/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : G.M. DE MOURA BARROS OBJETO:
FORNECIMENTO DE QUENTINHAS PARA SERVIDORES E
GRUPOS PRESENTES DO XXXV ENCONTRO NACIONAL DE
FOLGUEDOS VALOR : R$ 26.609,00 (vinte e seis mil, seiscentos e
nove reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 20/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : NAYARA FABRÍCIA FEITOSA DA SILVA OBJETO:
AO SERVIÇO DE APRESETADORA NO PALCO MORRO DO
GRITADOR NO IX FESTIVAL DE INVERNO DE PEDRO II, DE
23/06/11 A 26/06/11 R$ 2.085,00(dois mil e oitenta e cinco reais), que
deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 21/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : BÁRBARA TATIANA SANTOS OBJETO:
REFERENTE AO SERVIÇO TÉCNICO DE FILMAGEM DURANTE
O XXXV ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS. R$
6.000,00(seis mil reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de
Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 22/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : PROTEMAC EQUIPAMENTOS E SEGURANÇA
OBJETO: REFERENTE AO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MATERIAL
DE SEGURANÇA PARA O XXXV ENCONTRO NACIONAL DE
FOLGUEDOS. VALOR: R$ 6.195,00 (seis mil, cento e noventa e cinco
reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 23/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : IZABEL CRISTINA RODRIGUES OBJETO:
APRESENTAÇÃO DA BANDA XODÓ REAL NO XXXV ENCONTRO
NACIONAL DE FOLGUEDOS. VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos
reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 24/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : FUNDAÇÃO SANTA ÂNGELA OBJETO: A
HOSPEDAGEM DOS ARTISTAS E EQUIPE DE APOIO DURANTE O IX
FESTIVAL DE INVERNO DE PDERO II, EM 2011. VALOR: R$ 5.718,00
(Cinco mil, setecentos e dezoito reais), que deverá ser pago em parcela única;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 00, Elemento
de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 25/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: NOTA MUSICAL OBJETO: LOCAÇÃO DE STANDS
PARA O XXXV ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS
REALIZADO PELA FUNDAC-PI. VALOR: R$ 7.250,00 (Sete mil duzentos
e cinquenta reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de
Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



12 Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

Contrato N.º 26/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : SOCORRO SEABRA OBJETO: AO SERVIÇO DE
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE COMBATE À INCÊNDIO E
PÂNICO, E DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LÍQUIDOS E
SÓLIDOS PARA REALIZAÇÃO DO XXXV  ENCONTRO
NACIONAL DE FOLGUEDOS. VALOR: R$ 7.990,00 (Sete mil
novecentos e noventa reais), que deverá ser pago em parcela única;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 27/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : PRIMAVERA CONSTRUÇÕES OBJETO: A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA REALIZAÇÃO DO
XXXV  ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS. VALOR: R$
8.657,90 (oito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa
centavos), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00,
Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 28/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : ERIKSON BRUNO LEANDRO OBJETO:
APRESENTAÇÃO DE PALCO NO XXXV ENCONTRO NACIONAL
DE FOLGUEDOS REALIZADO PELA FUNDAC-PI. VALOR: R$
2.000,00 (Dois mil reais), que deverá ser pago em parcela única;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 29/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : NOSSA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA O
XXXV  ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS. VALOR: R$
6.854,75 (seis mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e
cinco centavos), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso: 00,
Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 24/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 30/11

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : NOTA MUSICAL OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MÓDULOS DE POTÊNCIA PARA O THEATRO 4 DE SETEMBRO
VALOR: R$ 5.827,50 (cinco mil oitocentos e vinte e sete reais e
cinquenta centavos), que deverá ser pago em parcela única; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 12,
Elemento de Despesa: 449052; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 28/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 31/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : GLEYSON WENER PIRES OBJETO: SERVIÇO
DE APRESENTADOR NO XXXV ENCONTRO NACIONAL DE
FOLGUEDOS VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais), que deverá
ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:
2195; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 33/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : CAXÉ SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES OBJETO:
REPAROS ELÉTRICOS DURANTE O XXXV ENCONTRO
NACIONAL DE FOLGUEDOS VALOR: R$ 5.650,00 (cinco mil
seiscentos e cinquenta reais), que deverá ser pago em parcela única;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2195; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 28/06/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 34/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : ANDRÉIA BARRETO LIRA OBJETO:
REFERENTE À CURSO DE DANÇA CONTEMPORÂNEA A SER
MINISTRADO DURANTE O FÓRUM NACIONAL MINUTO PARA
A DANÇA EM TERESINA-PI. VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil
reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 00, Elemento de
Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/
07/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 35/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : ADRIANA MONTEIRO DA SILVA OBJETO:
AULA DE VIVÊNCIA EM DANÇA CONTEMPORÂNEA A SER
MINISTRADO DURANTE O FÓRUM NACIONAL MINUTO PARA
A DANÇA EM TERESINA-PI. VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais),
que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/07/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Contrato N.º 36/11

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : ADRIANA MONTEIRO DA SILVA OBJETO:
AULAS E CURSOS DE DANÇA CONTEMPORÂNEA A SER
MINISTRADO DURANTE O FÓRUM NACIONAL MINUTO PARA
A DANÇA EM TERESINA-PI. VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil
reais), que deverá ser pago em parcela única; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2194; Fonte de Recurso: 00, Elemento de
Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/
07/2011.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  005



13Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2011

ABERTURA SESSÃO PÚBLICA PARA LICIT AÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 04640/2011 – UESPI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARRANJOS DE FLORES NATURAIS
E SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO, COM O OBJETIVO DE
ATENDER NECESSIDADES DECORRENTES DE EVENTOS A
SEREM REALIZADOS PELOS CAMPI E NÚCLEOS DA UESPI,
EXERCÍCIOS 2011/2012, ADMITIDA  RESALVAS LEGAIS.
TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/
2002 – rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENTO E  ABERTURA SESSÃO: 20.07.2011.
Início Credenciamento: 09h, após o que serão recebidas as Propostas
Comerciais e Documentos de Habilitação, podendo ser suspensa a
Sessão Pública para Análise da aceitabilidade das propostas
comerciais e lançamentos itens em planilhas, em seqüência, as
rodadas de lances, análise dos documentos de habilitação,
adjudicação, motivos recursais. A Sessão poderá ser suspensa tantas
quantas vezes necessárias para bem realizar o procedimento.
Reposição dos Custos – orçado em R$ 80,00 (oitenta  reais)
LOCAL: Sala da Comissão de Licitações - PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI,
na Rua João Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
Pregoeira e Equipe, conforme Portaria Nº 0500/2011 DE 27.05.2011.
Coordenação Geral: Assessoria Jurídica Especial da Administração
– AJEA/CPL/UESPI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI,
na Rua João Cabrall 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169
em Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

OF.  081

OUTROS

CAJUPI – CIA. AGRÍCOLA  DO PIAUÍ
CNPJ/MF N.º 08.264.228/0001-09

Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais do Nordeste – FINOR

ASSEMBLÉIA GERAL  ORDINÁRIA
Convocação e Aviso aos Acionistas

Ficam convocados os senhores acionistas da CAJUPI – Cia.
Agrícola do Piauí a se reunirem em Assembléia Geral
Ordinária,  a  realizar-se  no dia 08 de Agosto de 2011, às
14:00 horas, na sede social da empresa, sita na Fazenda São
João B, s/n – Zona Rural no Município de Baixa Grande do
Ribeiro, PI,  a fim de delibe-raram sobre  a seguinte ordem do
dia:
a) prestação das contas dos administradores, exame, discussão
e votação das demonstrações financeiras relativas ao exercício
findo em 31 de dezembro de 2010.
Comunicamos aos senhores acionistas que se encontram à
disposição na sede da companhia, os documentos a que se
refere o Art. 133 da Lei nº 6.404./76, referentes ao exercício
social encerrado em 31.12.2010.

Baixa Grande do Ribeiro – PI, 05 de Julho  de 2011.

Ricardo Maia Aguiar
Diretor Financeiro

Ricardo Maia Aguiar

P . P.  13038
3 - 2

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO  PREG 

Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI 

ERRATA Nº 01 DO EDITAL PREG  Nº 008/2011, de 06 de julho de 2011 

 

A Universidade Estadual do Piauí-UESPI, através da Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação-PREG, vem a público retificar o EDITAL PREG Nº 008/2011, que estabelece e 
divulga normas para Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro Provisório do 
Curso Normal Superior dos -PI, 

- -PI, no 2º semestre 
letivo de 2011. 

Altera em Parte o item 2.1: 

Onde se lê: 

Território Planície 
Litorânea 

Parnaíba 

Princípios da 
Educação 
Aplicados ao 
Ensino 
Fundamental 

TP-
20h 

01 

Graduação em 
Pedagogia/ 
Normal 
Superior com 
especialização 
na área de 
Educação 

 

Leia-se: 

Território Planície 
Litorânea 

Parnaíba 

Princípios da 
Educação Física 
Aplicados ao 
Ensino 
Fundamental 

TP-
20h 

01 

Graduação em 
Educação 
Física com 
especialização 
na área de 
Educação 

 

Teresina, 06 de julho de 2011. 

 

 

 

Prof. Dr. Marcelo de Sousa Neto 

Pró-Reitor de Ensino e Graduação  PREG/UESPI 

OF.  082P. P.  13041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 0869/2011 – DPE – Contrato nº 012/2011
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: IMOBILIÁRIA  J. CASTRO ADMINISTRAÇÃO
DE IMÓVEIS L TDA
Objeto: Contrato locação de imóvel não residencial para o Núcleo
da DPE de Parnaíba-PI.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, CF/88.
Valor total anual: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Data de Assinatura: 27 de junho de 2011.
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  400



14 Teresina - Quinta-feira, 7 de julho de 2011 • Nº 127

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

      EDITAL DE CITAÇÃO Nº 01/2011- DPI

Teresina - PI, 13 de junho de 2011.

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S.A.
- EMGERPI, Sociedade de Economia Mista, inscrita no CNPJ do MF sob nº
06.643.068/0001-75, por intermédio de seu Diretor Presidente, no uso de
suas atribuições legais, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele
conhecimento tiverem que o(a) Promitente Comprador(a) de unidade
habitacional, cujos contratos seguem relacionados abaixo, fica CITADO, para,
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar desta publicação, comparecer à Casa
do Mutuário, localizada à Rua Olavo Bilac nº 1116, centro, Teresina-PI, esquina
com a Rua Simplício Mendes, fundos da Igreja de Nossa Senhora das Dores,
na Praça Saraiva, no horário das 08:00 às 14:00 horas, de segunda a sexta-
feira, em razão de estar em curso nesta empresa, procedimento administrativo
para regularização contratual.

A EMGERPI  pede que, na hipótese de a situação do imóvel já haver
sido regularizada, o mutuário desconsidere a aludida convocação.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor-Presidente

EMGERPI

OF.  757

                                              

000083000031-7 José Cloves Vieira 
Quadra-B, 

Casa 18 
Cynthia Portela Teresina-PI 

000121000430-5 Francisco Moreira dos Santos 
Quadra-63, 
Casa23/B 

Renascença II    Teresina-PI 

777112000386-0         Abílio Rodrigues de Araújo      
Quadra-13, 

Lote 04 
Saturno 

Teresina-PI 

 

777112000600-1 Luiz Galdino da Silva Filho 
Quadra-19, 

Lote 02 
Deus Quer Teresina-PI 

FAZENDA PARAÍSO (Katiane Kappes) CPF: 029.493.879-69,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, as Licenças Prévia, de Instalação e de
Operação, Outorga Preventiva e Outorga de Uso com vistas a reservar
determinado volume outorgável, para: 1.642,5 m3/ano.
Empreendimento: Poço Tubular. Denominação da fonte: Fazenda
Paraíso, Rodovia Transcerrados Km 45, Zona Rural do município de
Uruçuí – Piauí.  Localização geográfica (UTM): 571456.69 E;
9124962.71 N e Localização hidrográfica: Bacia - Parnaíba; Sub-
bacia – Uruçuí Preto; Volume requerido (m3/ano): 1.642,5 m3/ano;
Finalidade do uso da água: Consumo humano e agrícola.

P. P.  13040

FAZENDA CANTO DO BURITI L TDA, CNPJ nº 07.947.631/
0001-61, situada na PI 141, Km 22, Canto do Buriti-PI, torna público
que recebeu junto á Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR, a Licença Prévia (LP), para perfuração do Poço Tubular 4
Bateria 3, válida até 13/05/2011.

FAZENDA CANTO DO BURITI L TDA, CNPJ nº 07.947.631/
0001-61, situada na PI 141, Km 22, Canto do Buriti-PI, torna público
que recebeu junto á Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR, a Licença de Instalação (LI), para perfuração do Poço
Tubular 4 Bateria 3, válida até 13/05/2011.

FAZENDA CANTO DO BURITI L TDA, CNPJ nº 07.947.631/
0001-61, situada na PI 141, Km 22, Canto do Buriti-PI, torna público
que recebeu junto á Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR, a Outorga do Poço Tubular 4 Bateria 3, no Volume de
16.060,0 (m³/ano).

P. P.  13042

EDITAL

 SC2 SHOPPING CENTER TERESINA  LTDA., CNPJ-
12.404.376/0001-40, torna público que requereu junto à
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAM, as licenças ambientais do tipo Licença Prévia (LP) e
Licença de Instalação (LI), destinadas à implantação do
empreendimento Reserva Rio Poty, localizado  no bairro
Porenquanto, zona norte da cidade de Teresina(PI).

P. P.  13043

P. P.  13045

EDITAL – FRANOR AGRÍCOLA  S/A – (Fazenda Confiança), Zona
Rural de Baixa Grande do Ribeiro – PI, CNPJ – 06.213.692/0001-
32, torna público que REQUEREU junto a SECRETARIA  DO MEIO
AMBIENTE E DOS  RECURSOS HIDRÍCOS – SEMAR - PI, o
pedido de LICENÇA DE OPERAÇÃO , para Posto de
Armazenamento Aéreo de Combustível e que RECEBEU as licenças:
RENOVAÇÃO DA LICENÇA  DE OPERAÇÃO – Nº. d000475/11
– 002817/10, na área Agrícola, OUTORGA DE USO – Nº. 86/2010
e a LO – POÇO TUBULAR  – P-000036/11 – 001433/10, na
FAZENDA CONFIANÇA,  no município de Baixa Grande do Ribeiro
– PI. Teresina (PI), 27 /06/2011.

FÁBIO LUIZ MICHELAN  e OUTRO - CPF Nº. 024.243.529-
76, torna público que requereu à SEMAR, os pedidos de Licença
Operação e Outorga Preventiva para: Poço Tubular da Loc:
FAZENDA JAPURÁ A - município de SANTA FILOMENA  – PI.
“Lat: - 8º 08’45’51,88767 S Long: - 45º 32’ 50,22146" W - Bacia -
Parnaíba   Sub-bacia - Difusas da Barragem de Boa Esperança. –
Volume requerido (m3/ano): 3.000 Finalidades do uso da água:
Abastecimento Humano e dessedentação animal.

NELSON JOSÉ FERREIRA e OUTROS - CPF Nº. 017.741.268-
26, torna público que requereu à SEMAR, os pedidos de Licença
Operação e Outorga Preventiva para: Poço Tubular da Loc:
FAZENDA KAMANGIR I  - município de SANTA FILOMENA  –
PI.  “Lat: - 8º 45’07.8419" S Long: - 45º 33’ 27.1884" W - Bacia -
Parnaíba   Sub-bacia - Difusas da Barragem de Boa Esperança. –
Volume requerido (m3/ano): 3.000 Finalidades do uso da água:
Abastecimento Humano e dessedentação animal.

P. P.  13044

A Indústria Nacional de Asfaltos S/A – Nacional Asfaltos,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR a emissão de sua Licença de
Operação, pelo prazo de validade, para o Transporte de
Produtos Perigosos no Estado do Piauí.

P. P.  13046

P. P.  13048


